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Abstrakt

O pěstounské péči se v současné době hovoří především v souvislosti koncepce

plánovaného rušení dětských domovů, posílení jejího výkonu a legislativních změn

v Zákoně o sociálně právní ochraně dětí. Jedna z forem pěstounské péče je příbuzenská

pěstounská péče, kdy se pěstouny stávají příbuzní dítěte. Pro dítě je výhodné, že vyrůstá

v prostředí, které je mu známé, existují však i nevýhody tohoto typu náhradní rodinné

péče. Má práce se zabývá pozitivy i úskalími příbuzenské pěstounské péče, a to

z pohledu dítěte, pěstouna, biologického rodiče a sociálního pracovníka. Cílem práce se

stalo zmapování problematiky příbuzenské pěstounské péče z pohledu sociálního

pracovníka orgánu sociálně-právní ochrany dětí v Karlovarském kraji.

Abstract

Foster care is being currently discussed in connection to the concept of the

planned closing of children’s homes, the enhancement of the foster care performance

and legislative changes in the law on social and legal protection of children. One form

of foster care is kinship care when relatives become foster parents of the child. This

form is preferred for the child because the environment is familiar to him or her;

however, there are also disadvantages to this type. My thesis deals with the advantages

and disadvantages of kinship care from the point of view of the child, the foster parent,

the biological parent and the social worker. The aim of this thesis is to analyze

the kinship care from the perspective of the social worker in child protection in Karlovy

Vary region.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou příbuzenské pěstounské

péče. Ze statistik ministerstva práce a sociálních věcí vyplývá, že počet příbuzenské

pěstounské péče procentuelně převažuje nad jinými formami pěstounství. I přes

skutečnost velkého počtu příbuzenské pěstounské péče se mi jeví oblast této specifické

formy náhradní rodinné výchovy na území našeho státu z odborného pohledu jako „pole

neorané“, a proto jsem se rozhodla pomocí tuzemské odborné literatury a zahraničních

zdrojů toto téma zpracovat. Prvotní inspirací pro výběr bakalářské práce mi byla osobní

zkušenost s příbuzenskou pěstounskou péčí v rámci mé širší rodiny.

Na příbuzenskou pěstounskou péči jsem se v teoretické části práce podívala ze

čtyř úhlů pohledu. A to z pohledu dítěte v příbuzenské pěstounské péči, z pohledu

pěstouna, z pohledu biologického rodiče dítěte a z pohledu sociálního pracovníka, který

s touto cílovou skupinou pracuje. Velké změny pro pěstouny příbuzné, a i pro ostatní

subjekty v této péči, přinesla Novela o sociálně právní ochraně dětí, která se mou prací

prolíná a je jí věnována jedna podkapitola.

Ve výzkumné části jsem se dotazovala sociálních pracovníků z jednotlivých

orgánů sociálně právní ochrany dětí v Karlovarském kraji, zjišťovala jsem jejich názor

na příbuzenskou pěstounskou péči, postoj k této problematice a způsob práce s ní.

V získaných datech jsem se snažila najít podobnost a porozumět jim. Cílem mé práce

bylo zmapovat aktuální situaci příbuzenské pěstounské péče v Karlovarském kraji

z pohledu sociálních pracovníků OSPOD.
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1. Náhradní rodinná péče

„Náhradní rodinná péče je forma péče o děti, kdy je dítě vychováváno

„náhradními“ rodiči v prostředí, které se nejvíce podobá životu v přirozené rodině. Tou

je u nás zejména adopce (osvojení) a pěstounská péče“ (Matějček, 1991, str. 31). V naší

zemi je možné umisťovat dítě do náhradní rodinné péče až od roku 1963, kdy byl vydán

zákon o rodině, a tím se rodinná výchova dostala do popředí před výchovu ústavní. Dle

tohoto zákona o rodině je důležité upřednostnit umístění dítěte do rodinné péče, a teprve

až v případě, kdy to není možné, umístit dítě do péče ústavní. V případě, že je dítě

umístěno v ústavní péči, je podstatné, aby ve chvíli, kdy je to alespoň trochu možné,

bylo dítě přemístěno do některého z typů náhradní rodinné péče. Ústavní výchova je

nepřirozeným prostředím pro vývoj dítěte. Děti, které prošly ústavní výchovou, mívají

často obtíže v komunikaci a v navazování stabilních vztahů (přátelských

i partnerských), není ojedinělé, že mají sníženou soběstačnost v každodenních

záležitostech (péče o domácnost, starání se o finance apod.), často dosahují nižšího

vzdělání, v případě, že se sami stanou rodiči, je pro ně přirozeně náročnější tuto funkci

plnit a v neposlední řadě, bývají často deprimované, a to z důsledku nedostatečného

naplnění základních psychických potřeb. Uspokojování psychických potřeb umožňuje

dítěti nejenom se přiměřeně rozvíjet v oblasti intelektu, citů a vůle, ale i v chování,

interakci s okolím, chápání sebe a lidí, společenských hodnot i celého prostředí, jehož je

dítě důležitou součástí.
1
Rozdělením psychických potřeb se zabývalo a zabývá několik

psychologů, pro svou práci jsem si vybrala pojetí profesora Zdeňka Matějčka, který

vychází z pyramidy potřeb Abrahama Maslowa.

Základní psychické potřeby:

1. Potřeba stimulace, tj. náležitého přívodu podnětů co do množství, kvality

a proměnlivosti. Uspokojení této potřeby vede organismus k aktivitě.

2. Potřeba smysluplného světa. Mají-li se z jednotlivých podnětů stát poznatky

a zkušenosti, musí být v těchto podnětech nějaký řád, smysl. Uspokojení této

potřeby umožňuje dítěti učit se, nabývat zkušenosti, přizpůsobovat se životním

1
WikiSkripta. Potřeby a práva dítěte [online]. 2011 [cit. 2014-04-29]. Dostupné

z:http://www.wikiskripta.eu/index.php/Potreby_a_prava_ditete
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podmínkám, osvojovat si účelně pracovní postupy i strategie společenského

chování aj.

3. Potřeba životní jistoty. Uspokojení této potřeby zbavuje člověka úzkosti,

dodává mu pocit bezpečí a umožňuje mu cílevědomou aktivitu poznávací,

pracovní, společenskou. Je naplňována především v mezilidských citových

vztazích.

4. Potřeba pozitivní identity, vlastního „já“, znamená pozitivní přijetí sama sebe

a své společenské hodnoty. Opakem identity je anonymita. Patřičná sebeúcta

i patřičné sebevědomí jsou podmínkou uspokojivého zařazení ve společnosti.

5. Potřeba otevřené budoucnosti, naděje a životní perspektivy. Umožňuje

uspokojivé prožívání osobního běhu života. Ztráta životní perspektivy

(uzavřená budoucnost) vede k zoufalství (Matějček; 1999, str. 33)

Základní psychické potřeby jsou nejlépe naplněny ve fungujícím rodinném

systému, z toho vyplívá, že funkce rodiny je zásadní pro zdravý vývoj dítěte. V naší

společnosti vnímáme rodinu jako vyvíjející se skupinu se společnou historií

a budoucností, stádii vývoje a navyklými vzorci chování. Rodina je původní

a nejdůležitější sociální skupina, je základním prostorem, který zásadním způsobem

ovlivňuje vnímání a vztahování se ke světu i ostatním lidem. Na systém rodiny se

můžeme dívat z několika úhlů pohledu, pro tuto práci použiji rozdělení podle její

funkčnosti.

Funkce rodiny

- instrumentální složky (finance, bydlení, chod domácnosti)

- vzájemné vztahy (emocionální sycení, vzájemná podpora)

- sexuální soužití (sexuální život páru, plození dětí)

- socializační funkce (společně trávený čas – práce

a zábava)

- zabezpečení potomstva (výchova dětí)

Rodinný systém je základním kamenem zdravého fyzického i psychického

vývoje každého dítěte, a proto je důležité, aby v případě, kdy dítě nemůže vyrůstat ve

své původní rodině, stát mohl nabídnout alternativu, která bude funkci původní rodiny

naplňovat co nejvíce.
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V souvislosti s vyrůstáním dítěte v rodině v úzkém kontaktu s pečující osobou se

mluví o tzv. attachmentu, tento pojem nemá v českém jazyce přesný překlad, nejbližší

pojmenování je vazba či vazebné chování. Attachment vyjadřuje vzájemné přimknutí

matky (nejčastěji matky, ale může se jednat i o jinou primárně pečující osobu) a dítěte,

které je nezbytné pro bezporuchový vývoj dítěte, které je klíčové pro prohloubení

a tvorbu emočního vztahu mezi matkou a dítětem, je žádoucí pro zdravý vývoj dítěte.

Vazebné chování ze strany matky se projevuje láskyplným chováním, pozitivními


[…]


Controversy, policy, and outcomes. Adoption quarterly. 2000, č. 4. ISSN: 1092-

6755

8. GLEESON, James P., Julia M WESLEY, ELLIS, Claire SERYAK, Gwen Walls

TALLEY a Jackie ROBINSON. Becoming involved in raising a relative's child:

reasons, caregiver motivations and pathways to informal kinship care. Child &

Family Social Work. 2009, č. 1.

9. HANUŠOVÁ, L., JENÍČKOVÁ, N., UHLÍŘOVÁ, V. Problematika příbuzenského

náhradního rodičovství: konferenční příspěvek Mezinárodní konference Problémy

současné rodiny a náhradní rodinná péče, 2009

10. Hendl, Jan, Kvalitativní výzkum. Základní metody a aplikace. Praha: Portál 2005,

ISBN 80-7367-040-2

56

11. HRDINOVÁ, Andrea, Petra KRUPIČKOVÁ, Ludmila HANUŠOVÁ, Petra

ŠTĚTKOVÁ a Jana PETRANOVÁ. Dítě ve výchově příbuzných. Občanské

sdružení Rozum a Cit. 2010.

12. KOUŘÍMOVÁ, Eva. Barevné rodiny: Jak funguje mezinárodní

adopce. Babyweb [online]. 2014 [cit. 2014-04-29]. Dostupné

z:http://www.babyweb.cz/barevne-rodiny-jak-funguje-mezinarodni-adopce

13. KOZEL, Roman. Moderní marketingový výzkum. Praha: Grada Publishig, a. s.,

2006, s. 164, ISBN 80-247-0966-X.

14. MATĚJČEK, Zdeněk. Co děti nejvíce potřebují. Praha: Portál, 1994, s. 14-15.

ISBN 80-7178-006-5.

15. MATĚJČEK, Zdeněk. Náhradní rodinná péče: Průvodce pro odborníky, osvojitele

a pěstouny. Praha: Portál, 1999, ISBN 80-7178-304-8

16. MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. 2.vyd. Praha: Portál, 2008. s. 272.

ISBN-978-80-7367-368-0.

17. MILLS a USHER. A Kinship Care Case Management Approach. Child Welfare.

1996, č. 75. ISSN: 0009-4021

18. MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ČR. Pěstounská péče na

přechodnou dobu: Jak na pěstounskou péči na přechodnou dobu. Praha, 2009.

19. MESSING, J. (2006). From the child’s perspective: A qualitative analysis of

kinship care placements. Children and Youth Services Review, 28(12), 1415_1435.

20. NAKONEČNÝ, Milan. Lexikon psychologie. Praha: Vodnář, 2013. ISBN 978-

7439-056-2.

21. NOVOTNÁ, Věra. Návštěvy v rodinách při výkonu sociálně-právní ochrany dětí.

Právo a rodina. Praha: Linde, 2010, roč. 12, vychází měsíčně, č. 1, 1-5. ISSN 1212-

866X.

22. Novela zákona o sociálně právní ochraně dětí, Zákon č. 401/2012 Sb.

23. Občanský zákoník. In: č. 89/2012 Sb.

24. O´BRIEN, Valerie. The benefits and challenges of kinship care. Child care in

practice. 2012, č. 4. ISSN: 1357-5279

25. O’REILLY, E. & MORRISSON M. L. (1993) ‘Grandparent-headed families: new

therapeutic challenges’Child Psychiatry and Human Development, č. 3, str. 147–

161.

26. PEMOVÁ, Terezie a Radek PTÁČEK. Sociálně právní ochrana dětí pro praxi.

Praha: Grada Publishing, a.s., 2012, s. 103. ISBN 978-80-247-4317-2.

57

27. PURVIS, Karyn B., David R. CROSS a Wendy Lyons SUNSHINE. Dítě v nové

rodině. Praha: Grada Publishing, a. s., 2013. ISBN 978-80-247-4535-0.

28. Roční výkaz o výkonu sociálně právní ochrany dětí za rok 2013

29. RYŠÁVKOVÁ, Veronika, Pavla BENÁTČANOVÁ, Dana PRUDÍKOVÁ a

František KORBEL. Nový občanský zákoník úplně pro všechny. Praha: Grada

Publishing, a. s., 2014, s. 75-76. ISBN 978-80-247-5157-3.

30. Sociální práce. Brno: Asociace vzdělavatelů v sociální práci, 2012, roč. 12, č. 3.

ISSN 1213-6204

31. STRAUSS, Anselm, CORBIN Juliet, Základy kvalitativního výzkumu: postupy a

techniky metody zakotvené teorie. Boskovice: Albert 1999, str. 196, ISBN

808583460X

32. ŠVAŘÍČEK, Roman a Šeďová KLÁRA. Kvalitativní výzkum v pedagogických

vědách. Praha: Portál, s. r. o., 2007. ISBN 978-80-7367212-0.

33. WHITLEY, Deborah M., et al. "Strengths-Based Case Management: Application

To Grandparents Raising Grandchildren." Families In Society 80.2 (1999): 110-

119. Academic Search Complete.

34. WikiSkripta. Potřeby a práva dítěte [online]. 2011 [cit. 2014-04-29]. Dostupné

z:http://www.wikiskripta.eu/index.php/Potreby_a_prava_ditete

35. Zákon o sociálních službách § 109 předpis č. 108/2006 Sb.

36. ZBYNĚK, Gabriel a Tomáš NOVÁK. Psychologické poradenství v náhradní

rodinné péči. 1.vyd. Praha: Grada, 2008. s. 144. ISBN 978-80-247-1788-3.

37. ZIMINSKI, Jeanne. Systemic practice with kinship care. Journal of Social Work

Practice. 2007, č. 21. ISSN 0265-0533