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Příbuzenská pěstounská péče v Karlovarském kraji

V obecné části práce popisuje autorka příbuzenskou péči na základě domácí i anglicky

psané literatury ze čtyř perspektiv: z pohledu dítěte, pěstouna, biologického rodiče dítěte a

sociálního pracovníka. Je také popsán soubor změn, který do prostředí pěstounské péče

přinesla novela zákona o sociálně právní ochraně dětí.

Tato část práce je pojata příkladně komplexně. Je napsaná přehledně, jen někde nejsou

jasně identifikovány zdroje (odkud je citován Bowlby na str. 11.; odkud je citována Kopecká

na str. 14), místy ruší stylistické neobratnosti (např. „není možné zabránit problematice

opakujících se špatných vzorců výchovy v případě přímé linie pěstoun-prarodič – rodič –

dítě…, str. 25“ ). Výraz case management mohl být nahrazen českým ekvivalentem vedení

případu (str. 37).

Empirická část práce hodnotí stav příbuzenské pěstounské péče v Karlovarském kraji

na základě kvalitativního průzkumu vedeného šesti dílčími výzkumnými otázkami. Vzorek

tvořilo sedm pracovnic OSPOD, které se zabývají náhradní rodinnou péči. Což jsou všechny

pracovnice v kraji pokrývající tuto agendu. Výsledky jsou podány formou kvalitativního

popisu. I zde se dají najít nejasné formulace, např. že novela zákona o SPOD eliminovala

problém zneužívání příbuzenské pěstounské péče, přesto však ke zneužívání dále dochází (str.

47).

V odkazech, které jsou v textu, nejde odlišit internetové a neinternetové zdroje.

Práce je kvalitní a přínosnou sondou ukazující některé významné aspekty příbuzenské

pěstounské péče a postoje sociálních pracovnic k příbuzenské pěstounské péči v jednom kraji.
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